

Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții European

Documentul Unic de Achiziții European, în continuare DUAE este o declarație pe proprie răspundere care prezintă dovezi preliminare și înlocuiește certificatele eliberate de autoritățile publice sau de părți terțe. El este disponibil în limba de stat și engleză și este utilizat ca dovadă preliminară a îndeplinirii condițiilor necesare în cadrul procedurilor de achiziții publice în Republica Moldova. Datorită DUAE, ofertanții nu mai trebuie să furnizeze probe documentare complete și în formate diferite, astfel cum se utilizau anterior în procedurile de achiziții publice, ceea ce reprezintă o simplificare semnificativă a accesului la oportunitățile de ofertare transfrontaliere. Începând din octombrie 2018, DUAE va fi disponibil exclusiv în formă electronică. Ministerul Finanțelor pune la dispoziție serviciu web gratuit pentru cumpărători, ofertanți și alte părți interesate de completare DUAE în format electronic. Formularul online poate fi completat, imprimat și apoi trimis cumpărătorului împreună cu restul ofertei. Dacă procedura se desfășoară electronic, DUAE poate fi exportat, stocat și depus în format electronic. Un DUAE depus în cadrul unei proceduri de achiziții publice anterioare poate fi reutilizat, cu condiția că informațiile să rămână corecte. Ofertanții pot fi excluși din procedura de achiziții publice sau pot fi urmăriți în justiție dacă informațiile din DUAE sunt false, nedivulgate sau nu pot fi susținute prin documente justificative.

Partea I – Informații privind procedura de achiziții publice și autoritatea contractantă sau entitatea contractantă

Partea I a formularului DUAE se completează online doar de către autoritatea contractantă sau entitatea contractantă și include următoarele informații:

A.	Informații despre publicare	
	Numărul anunțului/invitației publicată în BAP	
B.	Identitatea achizitorului	
	Denumirea oficială	Serviciul Fiscal de Stat, Republica Moldova, c/f 1006601001182
	Țara	
	Număr unic de identificare a autorității	
C.	Informații privind procedura de achiziții publice	
	Tipul procedurii	Cererea ofertelor de preț cu publicare COP nr. Lucrari de reparative la sediu DDF Botanica: or. Chisinau str. Teiului 7/2 din cadrul Serviciului Fiscal de Stat
	Numărul unic de identificare al procedurii de achiziție	
	Data deschiderii ofertelor	
	Denumirea obiectului de achiziții	
	Scurtă descriere	

Partea II – Informații referitoare la operatorul economic

Partea II a formularului DUAE se completează online doar de către operatorii economici și include următoarele informații.

A.	Informații referitoare la operatorul economic	
	Denumire	”Servicomaș”S.A.
	<i>Adresa juridică:</i>	
	Cod poștal	str. P. Ștefănuță, 60
	Oraș	MD-6801
	Țara	or.Ialoveni
	Adresa web	Republica Moldova
	e-mail	servicomas@gmail.com
	Telefon	(268) 29400; 29352
	Persoana sau persoanele de contact	Scarevnea Dumitru
	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP), după caz	1003601000597
	Numărul cod TVA – dacă este cazul	6700177
	Statutul juridic al operatorului economic	Societate pe acțiuni
	Numele fondatorilor	
	<p>Activitatea antreprenorială a operatorului economic este înregistrată sau deține o certificare echivalentă în cadrul unui sistem național și/sau internațional privind activitățile economice pe care le prestează?</p> <p>- Vă rugăm să furnizați actele de constituire, dacă este cazul:</p> <p>- Dacă actele de constituire sau de certificare sunt disponibile în format electronic, vă rugăm să precizați:</p> <p>- Vă rugăm să furnizați autorizațiile pe care se bazează activitățile comerciale, dacă este cazul:</p> <p>- Înregistrarea sau certificarea acoperă toate criteriile de selecție impuse (certIFICATELE ȘI DOCUMENTELE OBLIGATORII indicate în Anunțul de participare și în FDA)?</p>	<p>Se selectează de către operatorii economici</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu</p> <p>Se completează text </p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu</p> <p>Se completează text </p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu</p>
	<i>Vă rugăm să completați informațiile lipsă în partea II secțiunea A,B,C sau D, după caz, NUMAI dacă se solicită acest lucru în anunțul sau în documentele achiziției relevante</i>	
	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alții?	<p>Se selectează de către operatorii economici</p> <p><input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu</p>
	<i>Vă rugăm să vă asigurați că celelalte părți în cauză prezintă un formular DUAE separat.</i>	
	Vă rugăm să precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc):	Se completează text
B	Informații privind reprezentanții operatorului economic	
	<i>Dacă este cazul, vă rugăm să indicați numele și adresa (adresele) persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile acestei</i>	

	<i>proceduri de achiziții publice:</i>	
	Prenume	Șcarevnea Dumitru
	Nume	06.11.1960
	Data nașterii	Ialoveni
	Locul nașterii	str.Moldova, 5/1
	Strada și numărul	MD-6801
	Cod poștal	Ialoveni
	Oraș	Republica Moldova
	Țară	069139521
	--	Director
	e-mail	
	Telefon	
	Funcție / acționând în calitate de	
	<i>Dacă este cazul, vă rugăm să furnizați informații detaliate privind reprezentarea (formele, amploarea, scopul acesteia...)</i>	
C	Informații privind utilizarea capacităților altor entități	
	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în partea IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în partea V de mai jos?	Se selectează de către operatorii economici <input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	<i>Vă rugăm să prezentați un formular DUAЕ separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din această parte și din partea III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Vă atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, vă rugăm să includeți informațiile prevăzute în părțile IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i>	
	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vre o parte din contract unor terți?	Se selectează de către operatorii economici <input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Dacă da și în măsura în care se cunoaște, vă rugăm să enumerați subcontractanții propuși.	
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în mod explicit aceste informații, în plus față de informațiile din partea I, vă rugăm să furnizați informațiile solicitate în secțiunile A și B din această parte și din partea III pentru fiecare dintre subcontractanții (categoriile de subcontractanți) în cauză.</i>	

Partea III – Motive de excludere

Partea III a formularului DUAЕ se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici.

A.	Motive referitoare la condamnările penale
	<p>Art.18 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de excludere.</p> <p><i>Al. (1) Autoritatea contractantă are obligația de a exclude din procedura de atribuire a contractului de achiziții publice orice ofertant sau candidat despre care are cunoștință că, în ultimii 5 ani, a fost condamnat, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru participare la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, pentru fraudă și/sau pentru spălare de bani, pentru infracțiuni de terorism sau infracțiuni legate de activități teroriste, finanțarea terorismului, exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane.</i></p> <p><i>Al. (1¹) Obligația de excludere a ofertantului / candidatului se aplică și în cazul în care</i></p>

	<p>persoana condamnată printr-o hotărâre definitivă a unei instanțe de judecată pentru infracțiunile prevăzute la alin.1 este membru al organismului de administrare, de conducere sau de control în cadrul acestuia.</p> <p>Al. (6) Orice ofertant/candidat care se află în una din situațiile menționate la art.18 alin. (1) și (2) din legea 131/03.07.2018 privind achizițiile publice, furnizează dovezi care să arate că măsurile luate de el sânt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea sa, în pofida existenței unui motiv de excludere. Dacă autoritatea contractantă consideră astfel de dovezi suficiente, ofertantul/candidatul în cauză nu este exclus de la procedura de achiziție publică.</p> <p>Al. (7) În sensul alin. (6), ofertantul/candidatul dovedește că a plătit sau s-a angajat să plătească o compensație în ceea ce privește eventualele prejudicii cauzate prin infracțiune sau prin abateri, că a clarificat complet faptele și împrejurările cooperând activ cu autoritățile abilitate să investigheze cazul și că a întreprins măsuri concrete la nivel tehnic, organizațional și în materie de personal, adecvate pentru a preveni orice noi infracțiuni sau abateri.</p> <p>Al. (8) Măsurile întreprinse de către ofertant/candidat în sensul alin. (7) sânt evaluate ținând seama de gravitatea și circumstanțele particulare ale infracțiunii sau ale abaterii. În cazul în care consideră că măsurile întreprinse sânt insuficiente, autoritatea contractantă informează ofertantul/candidatul despre motivele excluderii.</p> <p>Al. (9) Un ofertant/candidat care a fost exclus prin hotărâre definitivă a unei instanțe de judecată de la participarea la procedurile de achiziții publice nu are dreptul să facă uz de posibilitatea prevăzută la alin. (6)–(8).</p>	
	Participare la o organizație criminală Text	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Corupție Text	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Fraude Text	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste Text	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Spălare de bani sau finanțarea terorismului Text	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane Text	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
B.	Motive legate de plata impozitelor sau a contribuțiilor la asigurările sociale	
	<p>Art.18 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de excludere.</p> <p>Al. (2) Autoritatea contractantă are obligația de a exclude din procedura de atribuire a contractului de achiziții publice orice ofertant sau candidat care se află în oricare dintre următoarele situații:</p> <p>Lit. (b) nu și-a îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit.</p> <p>Al. (2²) Prin derogare de la alin.2 lit. b), ofertantul/candidatul nu este exclus din procedura de atribuire dacă beneficiază, în condițiile legii, de eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor.</p>	
	Plata impozitelor text	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Această încălcare a obligațiilor a fost stabilită prin alte mijloace decât o hotărâre judecătorească sau administrativă?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Plata asigurărilor sociale	
	Operatorul economic și-a încălcat obligațiile cu privire la plata contribuțiilor la asigurările sociale atât pe teritoriul Republicii Moldova. cât și în alte state?	<input checked="" type="checkbox"/> Nu

C.	Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici.	
	Este operatorul economic înscris în lista de interdicție a operatorilor economici în conformitate cu Articolul 18 al. e) din Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice.	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
D.	Motive legate de insolvență, conflicte de interese sau abateri profesionale	
	Art.18 al. 2 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de excludere. lit. (a) se află în proces de insolvabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești; lit. (c) a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională; lit. (d) a prezentat informații false sau nu a prezentat informațiile solicitate de către autoritatea contractantă în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție; lit. (d ¹) a încălcat obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale, în cazul în care autoritatea contractantă demonstrează, prin orice mijloace adecvate, acest fapt; lit. (d ²) se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea, în cazul în care autoritatea contractantă demonstrează, prin orice mijloace adecvate, acest fapt; lit. (d ³) a încheiat cu alți operatori economici acorduri care vizează denaturarea concurenței, în cazul în care acest fapt se constată prin decizie a organului abilitat în acest sens; lit. (d ⁴) se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată în mod efectiv prin măsurile prevăzute la art. 74.	
	Falimentul	
	Operatorul economic este în stare de faliment? Vă rugăm să le descrieți	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.	
	Insolvența	
	Operatorul economic este în situație de insolvență sau de lichidare? Vă rugăm să le descrieți	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.	
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
	Operatorul economic a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței? Vă rugăm să le descrieți	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.	
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) Vă rugăm să le descrieți	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Conflict de interese care decurge din participarea la procedura de achiziții publice.	
	Operatorul economic are cunoștință de vreun	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu

	<p>conflict de interese, astfel cum se precizează în legislația națională, anunțul relevant sau documentele achiziției, care decurge din participarea sa la procedura de achiziții publice? Vă rugăm să le descrieți</p>	
	<p>Vinovat de interpretare eronată, nedivulgare de informații, incapacitate de a furniza documentele necesare și obținere de informații confidențiale referitoare la această procedură</p>	
	<p>Operatorul economic s-a aflat într-una dintre situațiile următoare:</p> <p>a) Nu s-a făcut grav vinovat de declarații false la furnizarea informațiilor necesare pentru verificarea absenței motivelor de excludere sau a îndeplinirii criteriilor de selecție;</p> <p>b) A ascuns astfel de informații;</p> <p>c) Nu a fost în măsură să furnizeze, fără întârziere, documentele justificative solicitate de autoritatea contractantă sau de entitatea contractantă. și</p> <p>d) A încercat să influențeze în mod nepermis procesul decizional al autorității contractante sau entității contractante, să obțină informații confidențiale care i-ar putea conferi avantaje necuvenite în cadrul procedurii de achiziții publice sau că a furnizat din neglijență informații false care pot avea o influență semnificativă asupra deciziilor privind excluderea, selecția și atribuirea?</p>	<p><input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu</p>
	<p>Art.18 din Legea nr.131 din 03.07.2015 prevede: <i>Al. (3) Autoritatea contractantă extrage informația necesară pentru constatarea existenței sau inexistenței circumstanțelor descrise la alin. (1) și (2) din bazele de date disponibile ale autorităților publice sau ale părților terțe. Dacă acest lucru nu este posibil, autoritatea contractantă are obligația de a accepta ca fiind suficient și relevant pentru demonstrarea faptului că ofertantul/candidatul nu se încadrează în niciuna dintre situațiile prevăzute la alin. (1) și (2) orice document considerat edificator, din acest punct de vedere, în țara de origine sau în țara în care ofertantul/candidatul este stabilit, cum ar fi certificate, caziere juridice sau alte documente echivalente emise de autorități competente din țara respectivă.</i> <i>Al. (4) În ceea ce privește situațiile menționate la alin. (2), în conformitate cu legislația internă a statului în care sânt stabiliți ofertanții/candidații, prevederile alin. (3) se referă la persoane fizice și persoane juridice, inclusiv, după caz, la directori de companii sau la orice persoană cu putere de reprezentare, de decizie ori de control privind ofertantul/candidatul.</i> <i>Al.(5) În cazul în care în țara de origine sau în țara în care este stabilit ofertantul/candidatul nu se emit documente de natura celor specificate la alin. (3) sau aceste documente nu vizează toate situațiile prevăzute la alin. (1) și (2), autoritatea contractantă are obligația de a accepta o declarație pe propria răspundere sau, dacă în țara respectivă nu există prevederi legale referitoare la declarația pe propria răspundere, o declarație autentică dată în fața unui notar, a unei autorități administrative sau judiciare sau a unei asociații profesionale care are competențe în acest sens.</i></p>	

Partea IV – Criteriile de selecție

Partea IV se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici și include.

A.	Capacitatea de a corespunde cerințelor	
	Art.21 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de selecție:	
	Înscrierea într-un registru profesional relevant:	

	Este înscris între-unul dintre registrele profesionale sau comerciale relevante naționale sau din statele membre UE în care este stabilit	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
B.	Capacitatea economică și financiară	
	Articolul 20 al.1 din Legea 131 din 03.07.2018 privind achizițiile publice, stabilește că, <i>Demonstrarea capacității economice și financiare a operatorului economic se realizează prin prezentarea unuia sau a mai multor documente relevante, cum ar fi</i>	
	Cifra de afaceri anuală Art. 20 din Legea 131 din 03.07.2018 privind achizițiile publice, stabilește că. <i>Al. (1¹) În sensul alin. (1) lit. c), cifra de afaceri anuală minimă impusă operatorilor economici nu trebuie să depășească de două ori valoarea estimată a contractului, cu excepția cazurilor bine justificate, precum cele legate de riscurile speciale aferente naturii bunurilor, lucrărilor sau serviciilor. Autoritatea contractantă indică principalele motive pentru o astfel de cerință în documentația de atribuire. Atunci când un contract este împărțit în loturi, indicele cifrei de afaceri se aplică pentru fiecare lot individual. Cu toate acestea, autoritatea contractantă stabilește cifra de afaceri anuală minimă impusă operatorilor economici cu referire la grupuri de loturi, dacă ofertantului câștigător îi sânt atribuite mai multe loturi care trebuie executate în același timp. În cazul în care urmează să se atribuiască contracte bazate pe un acord-cadru, cifra de afaceri anuală maximă se calculează în funcție de dimensiunea maximă anticipată a contractelor specifice care vor fi executate în același timp sau, dacă aceasta nu este cunoscută, pe baza valorii estimate a acordului-cadru. În cazul unor sisteme dinamice de achiziții, cifra de afaceri anuală maximă se calculează pe baza dimensiunii maxime anticipate a contractelor specifice care urmează să fie atribuite în cadrul sistemului respectiv.</i>	
	Cifra de afaceri anuală pentru numărul de exerciții financiare impus în anunțul relevant, în documentele achiziției sau în DUAE, este după cum urmează: <i>Se completează de către autoritatea contractantă</i> Valoare	Se completează de către operatorul economic Cifra de afaceri: An 2017 – 4962797 MDL
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Raport financiar	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar, sau să furnizeze informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină acest raport direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare care conțin informații privind capacitatea economică sau financiară, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	<p>Art. 20 din Legea 131 din 03.07.2018 privind achizițiile publice, stabilește că.</p> <p><i>Al. (5) În cazul în care ofertantul/candidatul își demonstrează capacitatea economică și financiară invocând și susținerea acordată, în conformitate cu prevederile alin. (4), de către o altă persoană, acesta are obligația de a dovedi susținerea de care beneficiază prin prezentarea în formă scrisă a unui angajament ferm al persoanei respective, încheiat în formă autentică, prin care această persoană confirmă faptul că va pune la dispoziția ofertantului/candidatului resursele financiare invocate. Persoana care asigură susținerea financiară trebuie să îndeplinească criteriile de selecție relevante și nu trebuie să se afle în niciuna dintre situațiile prevăzute la art. 18 alin. (1) și alin. (2) lit. a), c)–d), care determină excluderea din procedura de atribuire.</i></p> <p><i>Al. (6) Atunci când ofertantul/candidatul se bazează pe capacitățile altei persoane în ceea ce privește criteriile referitoare la capacitatea economică și financiară, autoritatea contractantă solicită ca ofertantul/candidatul și acea persoană să fie răspunzătoare solidar pentru executarea contractului.</i></p> <p><i>Al. (7) În aceleași condiții prevăzute la alin. (4)–(6), o asociație de operatori economici are dreptul să se bazeze pe capacitățile membrilor asociației sau ale altor persoane.</i></p>	
C.	Capacitatea tehnică și/sau profesională	
	Art.21 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de selecție:	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea contractantă sau entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract, sau să furnizeze informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină aceste informații direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare care conțin informații privind capacitatea tehnică sau profesională, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității	
	Vă rugăm să furnizați detalii referitoare la tehnicieni sau organisme tehnice pe care operatorul economic	

	le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziții publice. <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	
	vă rugăm să furnizați o declarație cu privire la sisteme de management și de trasabilitate în cadrul lanțului de aprovizionare utilizate.	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: [text] adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	Diplome de studii și calificări profesionale	
	Următoarele calificări educaționale și profesionale sunt deținute de prestatorul de servicii sau de contractantul însuși și/sau în funcție de cerințele stabilite în anunțul de participare sau în documentele procedurii de achiziție de către personalul său de conducere. <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: [text] adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	Numărul membrilor personalului de conducere	
	Numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic din ultimii trei ani au fost după cum urmează.	Anul 2016 Număr 5 Anul 2017 Număr 5 Anul 2018 Număr 5
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	

Partea V- Indicații generale pentru toate criteriile de selecție

Partea V - se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici și include.

A.	Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse:	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate în anunțul de participare, sau să ofere informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină aceste documente, informații direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit? Termen	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.

Partea VI - Preselecția candidaților calificați pentru procedura licitației restrânse, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare

Partea VI se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici și include.

Operatorul economic declară că: Îndeplinește criteriile sau regulile obiective și nediscriminatorii aplicabile pentru limitarea numărului de candidați în următorul mod:	
Operatorul economic declară că: Dispune de certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut de anunțul de participare relevant:	
<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.

Partea VII- Declarațiile finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în părțile II - VI de mai sus sunt exacte și corecte și că au fost furnizate cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false. Operatorul economic declară în mod oficial că poate să furnizeze, la cerere și fără întârziere, certificatele și alte forme de documente justificative menționate, cu excepția cazului în care:

1. Autoritatea contractantă sau entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei bazei de date relevante care este disponibilă gratuit, și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca Serviciul Fiscal de Stat, astfel cum este descris în partea I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest Document Unic de Achiziție European în scopul [NUMĂRUL UNIC DE IDENTIFICARE AL PROCEDURII DE ACHIZIȚIE

Nume: Șcarevnea Dumitru

Poziția: Director

Data: 06.11.2018

Locul:

Semnătura



OFERTANT

"SERVICOMAS" S.A.

OFERTĂ

Către Serviciul Fiscal de Stat
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standart pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Scarevnea Dumitru reprezentanți ai ofertantului "Servicomas" S.A. ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai - sus menționată, să executăm:

Lucrări de reparație curentă a sediului DDF Botanica din cadrul
Serviciului Fiscal de Stat

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 114409,07 (una sută patrusprezece mii patru sute nouă lei 07 bani) lei, la care se adaugă taxa pe valoare adăugată în cuantum de 22881,82 (douăzeci și două mii opt sute optzeci și unu lei 82 bani) lei.

2. Ne angajăm ca în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție, în termen de 30 (treizeci) zile. Pînă la 25.12.2018.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pe o durată de 30 (treizeci) zile, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică, această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

() depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separate, marcat în mod clar "alternativă";

(**V**) nu depunem oferta alternativă.

7. Am înțeles și consimțim că, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

8. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **06.11.2018**, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele "Servicomaș" S.A.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor _____ (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă _____ (din prețul total oferat) în cuantum de _____ % constituie _____ mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate _____ luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare) durată de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) _____ zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) ___ zile calendaristice.

Ofertant


(semnătura)
L.Ș.





BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Sucursala din or. Ialoveni

Republica Moldova, MD-6801
or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun, 31
Tel.: (373 268) 2-20-39, 2-20-29
Tel./Fax: (373 268) 2-74-51

Data 20.06.18
Nr. 34/18-345

Республика Молдова, MD-6801
г. Яловень, ул. Александру чел Бун, 31
Тел.: (373 268) 2-20-39, 2-20-29
Тел./Факс: (373 268) 2-74-51

Beneficiar: Serviciul Fiscal de Stat
Adresa: RM, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, nr. 9
IDNO: 1006601001182

Garanție bancară

1. Cu privire la procedura de atribuire a contractului **Lucrări de reparație curentă a sediului DDF Botanica, mun. Chişinău din cadrul Serviciului Fiscal de Stat, subsemnații BC „Moldindconbank” S.A. sucursala din or. Ialoveni, având sediul or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun, nr. 31, înregistrat la 20.06.2001, IDNO 1002600028096, în persoana Directorului, dl Serghei ȘEREPITCA**, care activează în baza procurii nr. 15 din 31.01.2018, ne obligăm față de **„Serviciul Fiscal de Stat”** să plătim suma de **1,400 MDL (una mie patru sute lei)**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:

a) Ofertantul **„Servicomas” SA** își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;

b) Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul **„Servicomas” SA** nu a constituit garanția de bună execuție;

c) Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul **„Servicomas” SA** a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;

Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.

- Prezenta garanție este valabilă până la data de **06 decembrie 2018** inclusiv.
- Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie să fie primită de către noi la birou la sau înainte de această dată.
- Prezenta garanție se eliberează în **original** Ordonatorului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Directorul adjunct al sucursalei
din or. Ialoveni

Directorul financiar al sucursalei
din or. Ialoveni



Serghei ȘEREPITCA

L.Ș.

Dorina DONICI

Ex. Ionaș Emilia
Tel. 0268-2-74-52

Confidențial – MICB

Atenție! Se interzice deținerea, sustragerea, alterarea, multiplicarea, distrugerea sau folosirea acestui document fără a dispune de drept de acces autorizat!

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILORLucrări de reparație curentă a sediului DDF Botanica din cadrul Serviciului fiscal de Stat

(denumirea lucrării)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2018
	Organizare de șantier	Perioada de executare
1.	Categorie de lucrări: <u>Lucrări de reparație curentă a sediului DDF Botanica din cadrul Serviciului fiscal de Stat</u>	Din data semnării contractului pînă la data de 31.12.2018

OFERTANT
A. Sc...

(semnătura autorizată)
L.S.



DECLARAȚIE
 privind personalul de specialitate

Nr. d/o	Funcția	Numele, prenumele	Studii de specialitate	Vechimea în muncă în specialitate (ani)	Nr. certificatului de atestare Data eliberării
1.	Director	Șcarevnea Dumitru	Superioare-Inginer economist	25	seria 2013-RT nr.1205 din 21.11.2013 seria 2013-IDȘ nr.1965 din 21.11.2013
2.	Șef sector (in construcții)	Ștefanco Victor	Superioare-Inginer-constructor	30	
3.	Consultant	Gîncota Mihail	Superioare-Inginer-constructor	40	seria 2013-IDLS nr.0711 din 19.11.2013
4.	Contabil-șef	Gîncota-Baluțel Tatiana	Superioare-Contabilitate și audit	15	
5.	Contabil-casier	Tîrgoală Galina	Superioare	5	
6.	Manager în transporturi	Ganganu Grigore	Superioare incomplete	25	
7.	Maistru	Buga Vasile	Superioare incomplete	35	
8.	Betonist	Balanuta Ion	Medii	4	
9.	Betonist	Lavrinenco Igor	Medii	5	
10.	Betonist	Oboroceanu Vasile	Medii	17	
11.	Electrogazosudor	Capățina Eugeniu	Medii specializate	6	
12.	Electrogazosudor	Schitco Constantin	Medii specializate	4	
13.	Mașinist la excavatorul cu o singură cupă	Musteață Valeriu	Medii specializate	7	
14.	Mașinist la excavatorul cu o singură cupă	Musteață Veaceslav	Medii specializate	20	
15.	Muncitor auxiliar	Hachi Mihail	Medii	30	
16.	Muncitor auxiliar	Vlas Mihail	Medii	6	
17.	Muncitor auxiliar	Serediuc Valentina	Medii	20	
18.	Muncitor necalificat în construcții	Stratan Constantin	Medii	10	
19.	Șofer autocamion	Bîrcă Semion	Medii specializate	25	
20.	Șofer autocamion	Stegărescu Gheorghe	Medii specializate	28	
21.	Șofer autocamion	Graur Andrei	Medii specializate	25	
22.	Tencuitor-zugrav	Levinte Tatiana	Medii specializate	22	
23.	Tencuitor-zugrav	Levinte Tudor	Medii specializate	22	
24.	Pietrar-zidar	Lavrinenco Alexandru	Medii	8	
25.	Placator cu plăci	Oboroceanu Dumitru	Medii	5	

26.	Tractorist	Chefala Ion	Medii	18
27.	Tractorist	Morari Ion	Medii specializate	10

Semnat:

D. Șcarnea



Nume: Șcarnea Dumitru

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: "Servicomas" S.A.

**Scrisoare-garanție
privind dotările specifice, utilajul și echipamentul tehnic
propriu sau contractate**

Nr. crt.	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare		U.M.	Proprietate privată	Proprietate arendată
0	1		2	3	4
1.	Tractor - buldozer	T-130	Buc. - 1	+	
2.	Excavator	ĂTLAS 1404	Buc. - 1	+	
3.	Excavator	ĂO-3322	Buc. - 1	+	
4.	Excavator	ATLAS 1304	Buc. - 1	+	
5.	Autocamion	KAMAZ 5511	Buc. - 2	+	
6.	Autocamion	KAMAZ 5511	Buc. - 5		+
7.	Autocamion	Mercedes 413 CDI	Buc. - 1	+	
8.	Autocamion	Mercedes 817D	Buc.- 1	+	
9.	Autocamion	Renault Cango	Buc.- 2	+	
10.	Autocamion	Citroen Berlingo	Buc.- 1	+	
11.	Autoturlă camion	GAZ 53A	Buc. - 1	+	
12.	Autoîncărcător	GAZ 52	Buc.- 1	+	
13.	Autoîncărcător-stivuito	Nissan	Buc.- 1	+	
14.	Semiremorcă - cisternă	ODAZ 9370	Buc. - 1	+	
15.	Tractor	T-150	Buc. - 2	+	
16.	Tractor	MTZ-80	Buc. - 1	+	
17.	Remorcă	2PTS-4	Buc. - 2	+	
18.	Remorcă	1PTS-9	Buc. - 2	+	
19.	Încărcător	Hanomag B8	Buc. - 1	+	
20.	Nivelir H3		Buc. - 2	+	
21.	Teodolit T30		Buc. - 1	+	
22.	Pendul		Buc. - 3	+	
23.	Nivelă cu bulă de aer		Buc. - 12	+	
24.	Furtun cu nivele		Buc. - 1	+	
25.	Riglă cu nivele cu bulă de aer		Buc. - 9	+	
26.	Aparat de sudură cu gaze		Buc. - 1	+	
27.	Aparat de sudură TD500		Buc. - 2	+	
28.	Benă pentru beton		Buc. - 2	+	
29.	Compactor		Buc. - 1	+	
30.	Malaxor		Buc. - 3	+	
31.	Perforator		Buc. - 5	+	
32.	Vibrator		Buc. - 2	+	
33.	Mașină de șlefuit		Buc. - 1	+	
34.	Mașină de tăiat metal		Buc. - 4	+	

35.	Schele metalice		1000 m ²	+	
36.	Atelier de fabricare a produselor din profiluri de aluminiu și PVC		1	+	
37.	Atelier de turnare a pavajului		1	+	
38.	Atelier de lemnărie dotat cu utilaj pentru prelucrarea lemnului		1	+	
39.	Compactor (каток)		1		+
40.	Atelier de sudură		1	+	

ANTREPRENOR (OFERTANT)



REPUBLICA



MOLDOVA

CERTIFICAT DE ÎNREGISTRARE

CENTRUL DE ÎNTREȚINERE A MAȘINELOR DE CONSTRUCȚII

"SERVICOMAȘ" S.A.

ESTE ÎNREGISTRATĂ LA CAMERA ÎNREGISTRĂRII DE STAT

Numărul de indentificare de stat - codul fiscal

1003601000597

Data înregistrării

14.07.1995

Data eliberării

24.01.2005

Bordeianu Tatiana, registrator de stat

*Funcția, numele, prenumele persoanei
care a eliberat certificatul*

semnătura

MD 0016124





„CAMERA ÎNREGISTRĂRII DE STAT” Î.S.
Secția fonduri speciale și informații curente

EXTRAS
din Registrul de stat al persoanelor juridice

nr. 22637 din 01.12.2016

Denumirea completă: **CENTRUL DE ÎNTREȚINERE A MAȘINELOR DE CONSTRUCȚII «SERVICOMAȘ» S.A.**

Denumirea prescurtată: **«SERVICOMAȘ» S.A.**

Forma juridică de organizare: **Societate pe Acțiuni**

Numărul de identificare de stat și codul fiscal: **1003601000597.**

Data înregistrării de stat: **14.07.1995.**

Sediul: **MD-6801, str. Petre Ștefănuță, 60, or. Ialoveni, Republica Moldova.**

Obiectul principal de activitate:

- 1 Construcțiile de clădiri și (sau) construcții ingineresti, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucțiile, consolidările, restaurările;**
- 2 Alte transporturi terestre de călători;**
- 3 Comerțul cu ridicata al cerealelor, semințelor și furajelor pentru animale;**
- 4 Cultura legumelor și a semințelor;**
- 5 Transporturi rutiere de mărfuri;**
- 6 Fabricarea altor mașini de utilizare generală;**
- 7 Organizarea activităților de transport;**
- 8 Fabricarea altor elemente din beton, ciment și ipsos;**
- 9 Activități de întreținere corporală;**
- 10 Închirierea bunurilor imobiliare proprii;**
- 11 Comerțul cu ridicata al echipamentului sanitar;**
- 12 Activitatea de proiectare pentru toate categoriile de construcții, urbanism, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucții, restaurări;**
- 13 Fabricarea articolelor din material plastic pentru construcții;**
- 14 Alte tipuri de comerț cu amănuntul în magazine nespecializate.**

Capitalul social: **175270 lei.**

Administrator: **ȘCAREVNEA DUMITRU, IDNP 0962911447557.**

Prezentul extras este eliberat în temeiul art. 34 al Legii nr. 220-XVI din 19 octombrie 2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali și confirmă datele din Registrul de stat la data de: 01.12.2016.

Specialist coordonator
tel. 022-266-256

Minciuna Corina



**Obiect Lucrari de reparatie DDF sectorul
Botanica a IFS or. Chisinau str. Teiului 7/2**

Catalog de prețuri unitare

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Scara interioara et. 5				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare partial la pereti	m2			6.919
	7122050013400	Zidar	h-om	0.1200	57.66	6.919
2	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la pereti	m2			17.452
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.1400	57.66	8.072
	2430226101010	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0.4150	22.00	9.130
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	5.00	0.250
3	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			84.471
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.2200	57.66	70.345
	2653102100831	Amestec uscat "moholit"	kg	7.1400	1.79	12.781
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0790	15.00	1.185
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0160	10.00	0.160
4	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			23.452
	7122050013400	Zidar	h-om	0.2000	57.66	11.532
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1.1000	7.70	8.470
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0.1500	23.00	3.450
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3.510
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	57.66	1.730
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	10.20	1.530
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	5.00	0.250
6	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Finito" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			38.216
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0.4500	57.66	25.947
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	57.66	5.766
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Finito"	kg	1.0549	6.15	6.488
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0010	15.00	0.015
7	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			43.183
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.5500	57.66	31.713
	2430116103801	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg		22.00	8.800
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0600	2.00	0.120
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	5.00	2.500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	1.00	0.050
8	R14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2			59.596
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.6000	57.66	34.596
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut		25.00	25.000
		2. Reparatie coridor et. 3				
9	RpCK42E	Desfacerea plintelor din PVC	m			6.919
	7132040012700	Parchetar	h-om	0.1200	57.66	6.919
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3.510

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	57.66	1.730
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	10.20	1.530
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	5.00	0.250
11	CII4A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			45.572
	7132010010900	Faiantar	h-om	0.4000	57.66	23.064
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	57.66	5.766
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1.0200	13.00	13.923
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0.3500	2.20	0.808
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6.0000	0.02	0.126
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0.1000	5.00	0.525
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0.3000	2.00	0.600
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0.0500	15.00	0.750
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0010	10.00	0.010
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			59.183
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.5500	57.66	31.713
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg		62.00	24.800
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0600	2.00	0.120
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	5.00	2.500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	1.00	0.050
13	RpCP10C	Pufere de cauciuc montate cu suruburi pentru lemn (cu cap inecat)	buc			82.416
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0.0700	57.66	4.036
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0300	57.66	1.730
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 20 mm	buc		0.15	0.150
	2513736621337	Pufere din cauciuc	buc	1.0200	75.00	76.500
14	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata,(viceu)	m2			468.766
	7132010010900	Faiantar	h-om	4.5000	57.66	259.470
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.0000	57.66	57.660
	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2		110.00	123.600
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0.8000	2.10	1.746
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4.0000	2.20	9.152
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20.0000	0.02	0.416
	24302261000001	Fuga	kg	0.3300	18.00	6.185
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0.0150	10.00	0.155
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0.4000	10.00	4.000
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0.4000	15.00	6.000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0250	15.00	0.382
		3. Reparatie coridor et. 4				
15	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24.215
	7422010060100	Timplar	h-om	0.2100	57.66	12.107
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.2100	57.66	12.107
16	RpCK42E	Desfacerea plintelor din PVC	m			6.919
	7132040012700	Parchetar	h-om	0.1200	57.66	6.919
17	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			46.128
	7132010010900	Faiantar	h-om	0.8000	57.66	46.128
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3.510
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	57.66	1.730
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	10.20	1.530
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	5.00	0.250
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			59.183
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.5500	57.66	31.713
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg		62.00	24.800
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0600	2.00	0.120
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	5.00	2.500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	1.00	0.050
20	CII4A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			45.572
	7132010010900	Faiantar	h-om	0.4000	57.66	23.064
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	57.66	5.766
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m		13.00	13.923

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0.3500	2.20	0.808
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6.0000	0.02	0.126
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0.1000	5.00	0.525
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0.3000	2.00	0.600
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0.0500	15.00	0.750
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0010	10.00	0.010
21	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			17.452
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.1400	57.66	8.072
	2430226101010	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0.4150	22.00	9.130
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	5.00	0.250
22	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata	m2			468.718
	7132010010900	Faiantar	h-om	4.5000	57.66	259.470
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.0000	57.66	57.660
	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2		110.00	123.567
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0.8000	2.10	1.748
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4.0000	2.20	9.152
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20.0000	0.02	0.416
	24302261000001	Fuga	kg	0.3300	18.00	6.180
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0.0150	10.00	0.150
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0.4000	10.00	4.000
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0.4000	15.00	6.000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0250	15.00	0.375
23	CK26A	Prevazuri montate la ferestre din mase plastice	m			301.645
	7422010060100	Timplar	h-om	0.2800	57.66	16.145
	21106718391	Capace pentru prevazuri	buc		14.00	56.000
	2521106718392	Prevazuri din mase plastice pentru ferestre	m	1.0000	225.00	229.500
24	RpCPI0C	Pufere de cauciuc montate cu suruburi pentru lemn (cu cap inecat)	buc			82.419
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0.0700	57.66	4.036
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0300	57.66	1.730
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm	buc	1.0200	0.15	0.153
	2513736621337	Pufere din cauciuc	buc	1.0200	75.00	76.500
		4. Lucru et. 3,4,5				
25	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", (Numai panourile)	m2			198.003
	7422010060100	Timplar	h-om	2.0500	57.66	118.203
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1.0500	76.00	79.800
26	RpEC16A	Demontare intreruptoare	buc			53.047
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.9200	57.66	53.047
27	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			81.293
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.2700	57.66	15.568
	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1.0100	62.00	62.620
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1.0000	3.00	3.000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0050	1.00	0.005
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0500	2.00	0.100
28	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente	buc			26.184
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.1500	57.66	8.649
	3150145100143	Lampa incandescenta fluorescenta sau cu vapori de mercur	buc	1.0500	16.70	17.535
		5. Scari et. 3-4				
29	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			46.128
	7132010010900	Faiantar	h-om	0.8000	57.66	46.128
30	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte	m			24.217
	7132010010900	Faiantar	h-om	0.4200	57.66	24.217
31	RpCK42E	Desfacerea plintelor din teracota	m			6.919
	7132040012700	Parchetar	h-om	0.1200	57.66	6.919

1	2	3	4	5	6	7
32	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2.462
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0.0200	57.66	1.153
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0200	57.66	1.153
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.0008	13.00	0.010
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.0010	45.00	0.045
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0.0050	20.00	0.100
33	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			86.743
	7122050013400	Zidar	h-om	1.0000	57.66	57.660
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2000	57.66	11.532
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3.1500	1.57	4.946
	2652102100737	Var hidratat	kg	3.6000	2.00	7.200
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0260	200.00	5.200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0020	15.00	0.030
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0050	35.00	0.175
34	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			17.452
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.1400	57.66	8.072
	2430226101010	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0.4150	22.00	9.130
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	5.00	0.250
35	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			378.562
	9310060019930	Muncitor	h-om	3.8550	57.66	222.279
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2		130.00	132.600
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5.8000	2.20	12.760
	24302261000001	Fuga	kg	0.2000	18.00	3.600
	2881116002700	Disc abraziv	buc		80.00	2.105
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0.3430	15.00	5.145
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0.0072	10.00	0.072
36	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			285.145
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2.2500	57.66	129.735
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2500	57.66	14.415
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1.0300	120.00	123.600
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4.0500	2.20	8.910
	24302261000001	Fuga	kg	0.3000	18.00	5.400
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20.0000	0.02	0.400
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0.9000	2.10	1.890
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0450	15.00	0.675
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0120	10.00	0.120
37	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			45.572
	7132010010900	Faiantar	h-om	0.4000	57.66	23.064
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	57.66	5.766
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m		13.00	13.923
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0.3500	2.20	0.808
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6.0000	0.02	0.126
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0.1000	5.00	0.525
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0.3000	2.00	0.600
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0.0500	15.00	0.750
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0010	10.00	0.010
38	CK26D	Coltar aluminiu la trepte	m			46.089
	7422010060100	Timplar	h-om	0.0900	57.66	5.189
	2743123549027	Coltar aluminiu la trepte	m		40.00	40.000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6.0000	0.15	0.900
39	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (existente)	kg			9.957
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1400	57.66	8.072
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	57.66	0.577
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0100	57.66	0.577
	2811236309800	Confectii metalice diverse (existente)	kg	1.0000	0.00	0.000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0050	40.00	0.200
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0.0100	30.00	0.300
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.0200	1.57	0.031

1	2	3	4	5	6	7
	1010126200341	Carbuni de forja (hulla)	kg	0.0200	10.00	0.200
40	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t			206.423
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3.5800	57.66	206.423
41	TrI1AF08A1	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe teren, in vagon categoria 1	t			80.724
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.4000	57.66	80.724
42	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			19.000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.0760	250.00	19.000

APROBAT:



Intocmit

D. Scarlat

(functie, semnatura, marile, prezentele)

L.S.

Investitor

(functie, semnatura, marile, prezentele)

L.S.

Lucrari de reparatie DDF
sectorul Botanica a IFS or.
Chisinau str. Teiului 7/2

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 137,290.889 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Scara interioara et. 5				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare partial la pereti	m2	26.000	6.919	179.899
	7122050013400	Zidar	h-om	3.120	57.66	179.899
2	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	26.000	17.452	453.762
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	3.640	57.66	209.882
	2430226101010	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	10.790	22.00	237.380
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1.300	5.00	6.500
3	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	26.000	84.471	2,196.241
	7122050013442	Tencuitor	h-om	31.720	57.66	1,828.975
	2653102100831	Amestec uscat "moholit"	kg	185.640	1.79	332.296
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2.054	15.00	30.810
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.416	10.00	4.160
4	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	18.000	23.452	422.136
	7122050013400	Zidar	h-om	3.600	57.66	207.576
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	19.800	7.70	152.460
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	2.700	23.00	62.100
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	294.000	3.510	1,031.881

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	8.820	57.66	508.561
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	44.100	10.20	449.820
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	14.700	5.00	73.500
6	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Finito" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	26.000	38.216	993.604
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	11.700	57.66	674.622
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2.600	57.66	149.916
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Finito"	kg	27.427	6.15	168.676
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.026	15.00	0.390
7	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	294.000	43.183	12,695.802
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	161.700	57.66	9,323.622
	2430116103801	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	117.600	22.00	2,587.200
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	17.640	2.00	35.280
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	147.000	5.00	735.000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	14.700	1.00	14.700
8	R14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	30.000	59.596	1,787.880
	7124010010700	Dulgher	h-om	18.000	57.66	1,037.880
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	30.000	25.00	750.000
		Total Scara interioara et. 5 Inclusiv salariu				19,761.205 14,120.933
		2. Reparatie coridor et. 3				
9	RpCK42E	Desfacerea plintelor din PVC	m	42.000	6.919	290.606
	7132040012700	Parchetar	h-om	5.040	57.66	290.606
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	64.000	3.510	224.627
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1.920	57.66	110.707
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	9.600	10.20	97.920
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3.200	5.00	16.000
11	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	42.000	45.572	1,914.045
	7132010010900	Faiantar	h-om	16.800	57.66	968.688
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4.200	57.66	242.172
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	44.982	13.00	584.766
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	15.435	2.20	33.957
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	264.600	0.02	5.292
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	4.410	5.00	22.050
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	12.600	2.00	25.200
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	2.100	15.00	31.500

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.042	10.00	0.420
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	64.000	59.183	3,787.712
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	35.200	57.66	2,029.632
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	25.600	62.00	1,587.200
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3.840	2.00	7.680
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	32.000	5.00	160.000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3.200	1.00	3.200
13	RpCP10C	Pufere de cauciuc montate cu suruburi pentru lemn (cu cap inecat)	buc	11.000	82.416	906.576
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0.770	57.66	44.398
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.330	57.66	19.028
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm	buc	11.000	0.15	1.650
	2513736621337	Pufere din cauciuc	buc	11.220	75.00	841.500
14	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata,(viceu)	m2	1.100	468.766	515.643
	7132010010900	Faiantar	h-om	4.950	57.66	285.417
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.100	57.66	63.426
	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	1.236	110.00	135.960
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0.915	2.10	1.921
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4.576	2.20	10.067
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	22.880	0.02	0.458
	2430226100000	Fuga	kg	0.378	18.00	6.804
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0.017	10.00	0.170
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0.440	10.00	4.400
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0.440	15.00	6.600
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.028	15.00	0.420
		Total Reparatie coridor et. 3 Inclusiv salariu				7,639.209 4,054.074
		3. Reparatie coridor et. 4				
15	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	0.400	24.215	9.686
	7422010060100	Timplar	h-om	0.084	57.66	4.843
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.084	57.66	4.843
16	RpCK42E	Desfacerea plintelor din PVC	m	78.000	6.919	539.698
	7132040012700	Parchetar	h-om	9.360	57.66	539.698
17	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	18.000	46.128	830.304
	7132010010900	Faiantar	h-om	14.400	57.66	830.304
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	134.000	3.510	470.313

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4.020	57.66	231.793
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	20.100	10.20	205.020
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	6.700	5.00	33.500
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	134.000	59.183	7,930.522
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	73.700	57.66	4,249.542
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	53.600	62.00	3,323.200
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	8.040	2.00	16.080
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	67.000	5.00	335.000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6.700	1.00	6.700
20	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	78.000	45.572	3,554.655
	7132010010900	Faiantar	h-om	31.200	57.66	1,798.992
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7.800	57.66	449.748
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	83.538	13.00	1,085.994
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	28.665	2.20	63.063
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	491.400	0.02	9.828
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	8.190	5.00	40.950
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	23.400	2.00	46.800
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	3.900	15.00	58.500
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.078	10.00	0.780
21	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	1.800	17.452	31.414
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.252	57.66	14.530
	2430226101010	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	0.747	22.00	16.434
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.090	5.00	0.450
22	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata	m2	1.800	468.718	843.692
	7132010010900	Faiantar	h-om	8.100	57.66	467.046
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.800	57.66	103.788
	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	2.022	110.00	222.420
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	1.498	2.10	3.146
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	7.488	2.20	16.474
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	37.440	0.02	0.749
	2430226100000	Fuga	kg	0.618	18.00	11.124
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0.027	10.00	0.270
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0.720	10.00	7.200
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0.720	15.00	10.800
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.045	15.00	0.675
23	CK26A	Prevazuri montate la ferestre din mase plastice	m	1.000	301.645	301.645
	7422010060100	Timplar	h-om	0.280	57.66	16.145
	21106718391	Capace pentru prevazuri	buc	4.000	14.00	56.000
	2521106718392	Prevazuri din mase plastice pentru ferestre	m	1.020	225.00	229.500
24	RpCP10C	Pufere de cauciuc montate cu	buc	12.000	82.419	989.028

1	2	3	4	5	6	7
		suruburi pentru lemn (cu cap inecat)				
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0.840	57.66	48.434
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.360	57.66	20.758
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 20 mm	buc	12.240	0.15	1.836
	2513736621337	Pufere din cauciuc	buc	12.240	75.00	918.000
		Total Reparatie coridor et. 4 Inclusiv salariu				15,500.957 8,780.464
		4. Lucru et. 3,4,5				
25	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", (Numai panourile)	m2	28.000	198.003	5,544.084
	7422010060100	Timplar	h-om	57.400	57.66	3,309.684
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	29.400	76.00	2,234.400
26	RpEC16A	Demontare intrerupatoare	buc	4.000	53.047	212.189
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3.680	57.66	212.189
27	RpEE01A	Montarea intrerupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	4.000	81.293	325.173
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1.080	57.66	62.273
	1111000100024	Intrerupator manual	buc	4.040	62.00	250.480
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	4.000	3.00	12.000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.020	1.00	0.020
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.200	2.00	0.400
28	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente	buc	16.000	26.184	418.944
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2.400	57.66	138.384
	3150145100143	Lampa incandescenta flourescenta sau cu vapori de mercur	buc	16.800	16.70	280.560
		Total Lucru et. 3,4,5 Inclusiv salariu				6,500.390 3,722.530
		5. Scari et. 3-4				
29	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	19.200	46.128	885.658
	7132010010900	Faiantar	h-om	15.360	57.66	885.658
30	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte	m	38.000	24.217	920.254

1	2	3	4	5	6	7
	7132010010900	Faiantar	h-om	15.960	57.66	920.254
31	RpCK42E	Desfacerea plintelor din teracota	m	58.000	6.919	401.314
	7132040012700	Parchetar	h-om	6.960	57.66	401.314
32	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	120.000	2.462	295.416
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2.400	57.66	138.384
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2.400	57.66	138.384
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.096	13.00	1.248
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.120	45.00	5.400
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0.600	20.00	12.000
33	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	9.000	86.743	780.683
	7122050013400	Zidar	h-om	9.000	57.66	518.940
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.800	57.66	103.788
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	28.350	1.57	44.510
	2652102100737	Var hidratat	kg	32.400	2.00	64.800
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.234	200.00	46.800
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.018	15.00	0.270
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.045	35.00	1.575
34	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	68.000	17.452	1,186.763
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	9.520	57.66	548.923
	2430226101010	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	28.220	22.00	620.840
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3.400	5.00	17.000
35	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	38.000	378.562	14,385.343
	9310060019930	Muncitor	h-om	146.490	57.66	8,446.613
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	38.760	130.00	5,038.800
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	220.400	2.20	484.880
	2430226100000	Fuga	kg	7.600	18.00	136.800
	2881116002700	Disc abraziv	buc	1.000	80.00	80.000
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	13.034	15.00	195.510
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0.274	10.00	2.740
36	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	19.200	285.145	5,474.780

1	2	3	4	5	6	7
	7132030012600	Mozaicar	h-om	43.200	57.66	2,490.912
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4.800	57.66	276.768
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	19.776	120.00	2,373.120
	2664102102010 1	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	77.760	2.20	171.072
	2430226100000 1	Fuga	kg	5.760	18.00	103.680
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	384.000	0.02	7.680
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	17.280	2.10	36.288
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.864	15.00	12.960
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.230	10.00	2.300
37	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	58.000	45.572	2,643.205
	7132010010900	Faiantar	h-om	23.200	57.66	1,337.712
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5.800	57.66	334.428
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	62.118	13.00	807.534
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	21.315	2.20	46.893
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	365.400	0.02	7.308
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	6.090	5.00	30.450
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	17.400	2.00	34.800
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	2.900	15.00	43.500
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.058	10.00	0.580
38	CK26D	Coltar aluminiu la trepte	m	66.000	46.089	3,041.900
	7422010060100	Timplar	h-om	5.940	57.66	342.500
	2743123549027	Coltar aluminiu la trepte	m	66.000	40.00	2,640.000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	396.000	0.15	59.400
39	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (existente)	kg	120.000	9.957	1,194.840
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	16.800	57.66	968.688
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.200	57.66	69.192
	7212030022700	Sudor	h-om	1.200	57.66	69.192
	2811236309800	Confectii metalice diverse (existente)	kg	120.000	0.00	0.000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.600	40.00	24.000
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1.200	30.00	36.000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2.400	1.57	3.768
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2.400	10.00	24.000
40	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	1.500	206.423	309.634
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5.370	57.66	309.634
41	Tr11AF08A 1	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe teren, in vagon categoria 1	t	1.500	80.724	121.086
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2.100	57.66	121.086
42	Ts150A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de	t	1.500	19.000	28.500

1	2	3	4	5	6	7
		3 km				
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.114	250.00	28.500
		Total Scari et. 3-4 Inclusiv salariu				31,669.376 18,422.370

		Total	lei	81,071.137
		Asigurarea sociala si medicala	22.50 %	11,047.583
		Transportarea materialelor	7.00 %	2,145.986
		Total	100.00 +	94,264.706
		Cheltueli de regie	14.50 %	13,668.383
		Total	100.00 +	107,933.089
		Beneficiu de deviz	6.00 %	6,475.985
		Total	100.00 +	114,409.074
		TVA	20.00 %	22,881.815
		Total deviz: Inclusiv salariu		137,290.889

Intocmit



Scari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie DDF
sectorul Botanica a IFS or.
Chisinau str. Teiului 7/2**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 137,290.889 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	15.720	57.66	906.415
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	11.700	57.66	674.622
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	31.720	57.66	1,828.975
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	18.000	57.66	1,037.880
5.	7132010010900	Faianțar	h-om	129.970	57.66	7,494.071
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	43.200	57.66	2,490.912
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	21.360	57.66	1,231.618
8.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	7.160	57.66	412.846
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	285.360	57.66	16,453.857
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	13.412	57.66	773.335
11.	7212030022700	Sudor	h-om	1.200	57.66	69.192
12.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	4.010	57.66	231.216
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	16.800	57.66	968.688
14.	7422010060100	Timplar	h-om	63.704	57.66	3,673.172
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7.470	57.66	430.720
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	31.100	57.66	1,793.226
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3.174	57.66	183.013
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	146.490	57.66	8,446.613
Total manopera						49,100.371

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2.400	10.00	24.000
2.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	4.040	62.00	250.480
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.234	200.00	46.800
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	24.620	1.00	24.620
5.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1,565.720	0.02	31.315
6.	21106718391	Capace pentru prevazuri	buc	4.000	14.00	56.000
7.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.120	45.00	5.400
8.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.096	13.00	1.248
9.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	73.800	10.20	752.760
10.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	79.200	62.00	4,910.400
11.	2430116103801	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	117.600	22.00	2,587.200
12.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1.200	30.00	36.000

13.	24302261000001	Fuga	kg	14.356	18.00	258.408
14.	2430226101010	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	39.757	22.00	874.654
15.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	18.690	5.00	93.450
16.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	2.700	23.00	62.100
17.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	77.479	2.20	170.454
18.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	220.400	2.20	484.880
19.	2513736621337	Pufere din cauciuc	buc	23.460	75.00	1,759.500
20.	2521106718392	Prevazuri din mase plastice pentru ferestre	m	1.020	225.00	229.500
21.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	19.800	7.70	152.460
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	30.750	1.57	48.278
23.	2652102100737	Var hidratat	kg	32.400	2.00	64.800
24.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	19.693	2.10	41.355
25.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	29.720	2.00	59.440
26.	2653102100831	Amestec uscat "moholit"	kg	185.640	1.79	332.296
27.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Finito"	kg	27.427	6.15	168.676
28.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	19.776	120.00	2,373.120
29.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	77.760	2.20	171.072
30.	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	3.258	110.00	358.380
31.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	38.760	130.00	5,038.800
32.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	246.000	5.00	1,230.000
33.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	29.400	76.00	2,234.400
34.	2743123549027	Coltar aluminiu la trepte	m	66.000	40.00	2,640.000
35.	2811236309800	Confectii metalice diverse (existente)	kg	120.000	0.00	0.000
36.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	4.000	3.00	12.000
37.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.600	40.00	24.000
38.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	396.000	0.15	59.400
39.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm	buc	23.240	0.15	3.486
40.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	190.638	13.00	2,478.294
41.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1.000	80.00	80.000
42.	3150145100143	Lampa incandescenta flourescenta sau cu vapori de mercur	buc	16.800	16.70	280.560
43.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	29.390	5.00	146.950
Total materiale de constructii						30,656.936

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	30.000	25.00	750.000
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3.035	15.00	45.525
3.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.824	10.00	8.240
4.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	10.060	15.00	150.900
5.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	13.034	15.00	195.510
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.045	35.00	1.575
7.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	53.400	2.00	106.800
8.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0.044	10.00	0.440
9.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0.274	10.00	2.740
10.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	1.160	10.00	11.600
11.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0.600	20.00	12.000
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.114	250.00	28.500
Total utilaje de constructii						1,313.830

Total	lei	81,071.137
-------	-----	------------

Asigurarea sociala si medicala	22.50 %	11,047.583
Transportarea materialelor	7.00 %	2,145.986
Total	100.00 +	94,264.706
Cheltueli de regie	14.50 %	13,668.383
Total	100.00 +	107,933.089
Beneficiu de deviz	6.00 %	6,475.985
Total	100.00 +	114,409.074
TVA	20.00 %	22,881.815

Total deviz:

**137,290.8
89**

Intocmit



A. Scorț

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Recipisa de primire a raportului

ID-ul raportului	273663
Tipul raportului	RSF1
Tipul perioadei de raportare	Anual
Anul de raportare	2017
Numărul de raportare a perioadei (număr)	10
Numărul de raportare a perioadei (text)	an
Codul statistic al organizației	05454303
Codul fiscal al organizației	1003601000597
IDNO organizației	1003601000597
Denumirea organizației	Servicomas SA
Statutul raportului	Primit la BNS
Data creării raportului	09.03.2018 16:37:43
Data expedierii raportului	23.03.2018 14:11:59
Subdiviziunea teritorială a BNS	Ialoveni
Telefonul subdiviziunii teritoriale a BNS	268-23995

Таблицы финансового отчёта автоматически проверены на арифметические ошибки и логические связи между таблицами.

Контроль показателей на соответствие с предыдущим финансовым отчётом на данный момент НЕ выполнен.

Ответственность за правильность отражения экономических операций в бухгалтерском учёте и применённых методов учёта, а также за достоверность и полноту представленных данных и приложений несёт субъект и его ответственные лица, подписавшие финансовые отчёты.

SITUAȚIILE FINANCIARE

pentru perioada 01.01.2017 31.12.2017

Entitatea	Servicomas SA	
	(Denumirea completă)	
05454303 (Cod CUIIO)		1003601000597 (Cod IDNO)
Sediul: MD MD-6801 (Cod poștal)	R-UL IALOVENI; OR.IALOVENI	5501
	Raionul (municipiul, UTA); Localitatea P.Stefanuca, 60, , of.	Cod CUATM
	strada, nr, bl.	
Activitatea principală:	Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale	F4120 Cod CAEM, rev.2
Forma de proprietate:	Proprietate privată	15 Cod CFP
Forma organizatorico-juridică:	SOCIETATI PE ACTIUNI	500 Cod CFOJ
Date de contact: Tel. +37326829352 e-mail servicomas@gmail.com		
WEB: servicomas@gmail.com		
Numele și coordonatele al contabilului-șef: DI (dna) +37326829352	Unitatea de măsură: leu	
Tel. +37369646447		

Anexa 8

Notă informativă privind veniturile și cheltuielile clasificate după natură

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
1	2	3	4
Venituri din vânzări	010	3.474.828	4.962.797
Alte venituri din activitatea operațională	020	3.116	4.185
Venituri din alte activități	030	22.067	11.930
Total venituri (rd.010 + rd.020 + rd.030)	040	3.500.011	4.978.912
Variația stocurilor	050	31.072	4.484
Costul vânzărilor	060		1.014
Cheltuieli privind stocurile	070	981.413	1.326.593
Cheltuieli cu personalul privind remunerarea muncii	080	1.194.215	1.448.258
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii și prime de asigurare obligatorie de asistență medicală	090	328.409	398.271
Cheltuieli cu amortizarea și deprecierea activelor imobilizate	100	510.832	602.698
Alte cheltuieli	110	523.142	713.279
Cheltuieli din alte activități	120	2.007	683
Total cheltuieli (rd.050 + rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120)	130	3.571.090	4.495.280
Profit (pierdere) pînă la impozitare (rd.040 – rd.130)	140	-71.079	483.632
Cheltuieli privind impozitul pe venit	150		32.618
Profit (pierdere) net al perioadei de gestiune (rd.140 – rd.150)	160	-71.079	451.014

BILANȚUL

la 31.12.2017

Nr. cpt.	ACTIV	Cod rd.	Sold la	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
1.	Active imobilizate			
	Imobilizări necorporale	010	1.787	379
	Imobilizări corporale în curs de execuție	020	37.641	
	Terenuri	030	227.681	227.681
	Mijloace fixe	040	8.060.308	7.347.140
	Resurse minerale	050		
	Active biologice imobilizate	060		
	Investiții financiare pe termen lung în părți neafiliate	070		
	Investiții financiare pe termen lung în părți afiliate	080		
	Investiții imobiliare	090	241.922	711.667
	Creanțe pe termen lung	100		
	Avansuri acordate pe termen lung	110		
	Alte active imobilizate	120	475	12.494
	Total active imobilizate (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050 + rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120)	130	8.569.814	8.299.361
2.	Active circulante			
	Materiale	140	125.364	110.117
	Active biologice circulante	150		
	Obiecte de mică valoare și scurtă durată	160	24.854	29.287
	Producția în curs de execuție și produse	170	22.227	17.743
	Mărfuri	180		
	Creanțe comerciale	190	270.027	207.162
	Creanțe ale părților afiliate	200		
	Avansuri acordate curente	210	595	20.881
	Creanțe ale bugetului	220	119.482	56.887
	Creanțe ale personalului	230	4.430	5.465
	Alte creanțe curente	240	35.855	241.848
	Numerar în casierie și la conturi curente	250	74.605	604.160
	Alte elemente de numerar	260		
	Investiții financiare curente în părți neafiliate	270		107.000
	Investiții financiare curente în părți afiliate	280		
	Alte active circulante	290	115.883	69.279
	Total active circulante (rd.140 + rd.150 + rd.160 + rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210 + rd.220 + rd.230 + rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280 + rd.290)	300	793.322	1.469.829
	Total active (rd.130 + rd.300)	310	9.363.136	9.769.190

Nr. cpt.	P A S I V	Cod rd.	Sold la	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
3.	Capital propriu			
	Capital social și suplimentar	320	175.270	175.270
	Rezerve	330	299.005	299.005
	Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	340	X	
	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	350		
			8.662.322	8.662.322
	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	360	X	451.014
	Profit utilizat al perioadei de gestiune	370	X	
	Alte elemente de capital propriu	380		
	Total capital propriu (rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + rd.360 - rd.370 + rd.380)	390		
			9.136.597	9.587.611
4.	Datorii pe termen lung			
	Credite bancare pe termen lung	400		
	Împrumuturi pe termen lung	410		
	Datorii pe termen lung privind leasingul financiar	420		
	Alte datorii pe termen lung	430		
	Total datorii pe termen lung (rd.400 + rd.410 + rd.420 + rd.430)	440		
5.	Datorii curente			
	Credite bancare pe termen scurt	450		
	Împrumuturi pe termen scurt	460	100.000	38.233
	Datorii comerciale	470	6.063	12.728
	Datorii față de părțile afiliate	480		
	Avansuri primite curente	490	16.115	15.490
	Datorii față de personal	500	74.500	89.287
	Datorii privind asigurările sociale și medicale	510	25.602	153
	Datorii față de buget	520		5.820
	Venituri anticipate curente	530		
	Datorii față de proprietari	540		
	Finanțări și încasări cu destinație specială curente	550		
	Provizioane curente	560		
	Alte datorii curente	570	4.259	19.868
	Total datorii curente (rd.450 + rd.460 + rd.470 + rd.480 + rd.490 + rd.500 + rd.510 + rd.520 + rd.530 + rd.540 + rd.550 + rd.560 + rd.570)	580		
			226.539	181.579
	Total pasive (rd.390 + rd.440 + rd.580)	590	9.363.136	9.769.190

SITUAȚIA DE PROFIT ȘI PIERDERE

de la 01.01.2017 pînă la 31.12.2017

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
1	2	3	4
Venituri din vânzări	010	3.474.828	4.962.797
Costul vânzărilor	020	2.064.252	2.824.116
Profit brut (pierdere brută) (rd.010 – rd.020)	030	1.410.576	2.138.681
Alte venituri din activitatea operațională	040	3.116	4.185
Cheltuieli de distribuire	050	3.543	2.716
Cheltuieli administrative	060	1.292.395	1.455.815
Alte cheltuieli din activitatea operațională	070	208.893	211.950
Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere) (rd.030 + rd.040 – rd.050 – rd.060 – rd.070)	080	-91.139	472.385
Rezultatul din alte activități: profit (pierdere)	090	20.060	11.247
Profit (pierdere) pînă la impozitare (rd.080 + rd.090)	100	-71.079	483.632
Cheltuieli privind impozitul pe venit	110		32.618
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (rd.100 – rd.110)	120	-71.079	451.014

SITUAȚIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIU

de la 01.01.2017 pînă la 31.12.2017

Nr. d/o	Indicatori	Cod rd.	Sold la începutul perioadei de gestiune	Majorări	Diminuări	Sold la sfîrșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5	6	7
1	Capital social și suplimentar					
	Capital social	010	175.270			175.270
	Capital suplimentar	020				
	Capital nevărsat	030	0	0	0	0
	Capital neînregistrat	040				
	Capital retras	050	0	0	0	0
	Total capital social și suplimentar (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050)	060	175.270			175.270
2	Rezerve					
	Capital de rezervă	070				
	Rezerve statutare	080	1.160			1.160
	Alte rezerve	090	297.845			297.845
	Total rezerve (rd.070 + rd.080 + rd.090)	100	299.005			299.005
3	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită)					
	Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	110				
	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	120	8.662.322			8.662.322
	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	130	X	451.014		451.014
	Profit utilizat al perioadei de gestiune	140	X	0	0	0
	Rezultatul din tranziția la noile reglementări contabile	150				
	Total profit nerepartizat (pierdere neacoperită) (rd.110 + rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150)	160	8.662.322	451.014		9.113.336
4	Alte elemente de capital propriu, din care	170				
	Diferențe din reevaluare	171				
	Subvenții entităților cu proprietate publică	172				

REPUBLICA MOLDOVA
Ministerul Economiei
și Infrastructurii



LEGITIMAȚIE Seria 2018-DȘ Nr. 0227



Numele **Scarevnea**

prenumele **Dumitru**

Atestat în calitate de

Diriginte de șantier

Eliberată la **27** septembrie 2018

Valabilă pînă la **27** septembrie 2023

Anatol USATII

Secretar de Stat



INSPECȚIA DE STAT ÎN CONSTRUCȚII
INSPECȚIA TERITORIALĂ ÎN CONSTRUCȚII „CENTRU” mun. Chișinău

MD 2005 mun.Chișinău, str.Constantin Tănase, 9, bir. 721
tel/fax 24-25-84

02.02.18

Nr.

07/18

A V I Z**pentru participare la licitațiile publice**

Eliberat Întreprinderii **”SERVICOMAȘ” S.R.L** conform cererii din 26.01.2018 privind participarea la **Licitațiile publice efectuate din bani publici** cu respectarea prevederilor genurilor de activitate stipulate în licență.

Prezentul Aviz are valabilitatea 12 luni de la data eliberării.

În rezultatul verificării efectuate la agentul economic menționat, (procesul-verbal de verificare a întreprinderii (organizației) nr. 07/18 din “02” februarie 2018, Inspecția de Stat în Construcții constată următoarele:

Nr. crt.	Informații rezultate din documentele întocmite cu ocazia inspectărilor/verificărilor privind respectarea legislației în construcții și neconformitățile admise la lucrările generale și similare executate și în curs de execuție din ultimii trei ani au fost înregistrate din vina exclusivă a antreprenorului	DA	NU
1	Au fost înregistrate cazuri de neconformitate sau defecte care au condus la refaceri parțiale sau totale ale lucrărilor.		NU
2	Au fost înregistrate cazuri în care neconformitățile au afectat lucrările de consolidare a terenului de fundație, a fundațiilor și a structurii de rezistență.		NU
3	Au fost înregistrate cazuri de accidente tehnice prin încălcarea normelor tehnice și a legislației în vigoare privind calitatea lucrărilor.		NU
4	Au fost înregistrate cazuri de respingeri sau amânări de recepții preliminare.		NU
5	Au fost înregistrate cazuri de exagerări la volume și a valorii lucrărilor executate la un nivel scăzut al calității, cu rebut sau abateri de la soluțiile de proiect.		NU
6	Au fost înregistrate cazuri de ignorare a prescripțiilor, aplicare a sancțiunilor conform Codului contravențional.		NU
7	Dispune întreprinderea/organizația de necesarul pentru executarea lucrărilor conform genurilor de activitate: persoane atestate, mecanisme și utilaj, sector de producere, depozit, oficiu, muncitori, contract cu laborator de încercări acreditat sau atestat.	DA	

Notă: Avizul în cauză nu se referă la construcția, reabilitarea și reparația drumurilor și podurilor.



Victor GANDRABUR
Inspector Principal

REPUBLICA



MOLDOVA

MINISTERUL ECONOMIEI
ȘI INFRASTRUCTURII

CERTIFICAT

de atestare tehnico-profesională

Seria 2018-DȘ

Numărul 0227

Eliberat domnului (doamnei): **Șcarevnea Dumitru**

Pentru a activa în calitate de: **Diriginte de șantier**

Domeniile:

1. Construcții civile, industriale și agrozootehnice.

Exigențele esențiale:

A - rezistență și stabilitate;

B - siguranță în exploatare;

C - siguranță la foc;

D - igienă, sănătatea oamenilor, refacerea și protecția mediului înconjurător;

E - izolație termică, hidrofugă și economie de energie;

F - protecție împotriva zgomotului.

Data eliberării **27 septembrie 2018**

Valabil pînă la **27 septembrie 2023**



Anatol USATII

Secretar de Stat



BC "MOLDINDCONBANK" S.A.

Filiala din or. Ialoveni

Republica Moldova, MD-6801
or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun, 31
Tel.: (0268) 2-74-51, 2-74-50

Data 09.02.2016
Nr. 34/12-89

Республика Молдова, MD-6801
г. Яловень, ул. Александру чел Бун, 31
Тел.: (0268) 2-74-51, 2-74-50

Certificat

Prin prezenta, BC "Moldindconbank" SA filiala din or. Ialoveni, codul bancii MOLMD2X314, confirma faptul ca SA Servicomas, cod fiscal 1003601000597 dispune de conturi bancare dupa cum urmeaza:

IBAN	Valuta contului
MD65ML00000000225151484	MDL

Certificatul este eliberat la solicitare.

Director al filialei
Din or. Ialoveni



Cotorobai Veronica

Ex: Panfil Elena
Tel: 026827450

CERTIFICAT
privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№ B1808698

din
or 05.11.2018

1. Destinatar / Получатель

Achiziții publice

2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике

Denumirea Наименование	Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер
SERVICOMAS S.A.	1003601000597
Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер)	Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта
P. Stefanuca nr.60	5501-OR.IALOVENI

3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /

Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Автоматизированной Информационной Системы

La data emiterii prezentului certificat restanța la bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:
0,00 lei/лей.

4. Valabil pînă la / Действителен до 20.11.2018

5. Autentificarea organului fiscal / Подтверждение налогового органа



Ștefan Ștefan
Ștefan Ștefan

Ștefan Ștefan
Semnătura/Подпись

Statalia Frunza
Numele și prenumele/Фамилия и имя

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”// 05.11.2018 ora 8:42:09
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

NOTA (0,00)